ços aditivados no contrato cujo objeto consiste na contratação de empresa ou consórcio de em-
presas especializadas em engenharia para execução da obra de reforma e ampliação da 
Sede Administrativa do TJCE, correspondendo a um aumento de aproximadamente 5,59% ao 
valor inicialmente contratado de R$ 15.300.000,00 (quinze milhões e trezentos mil reais), de 
acordo com o que consta no Anexo Único deste Instrumento. 

Parágrafo Primeiro – Com o acréscimo de 1,71% ocorrido no primeiro aditivo, e 
5,59% neste aditivo, totaliza-se, para fins de acréscimo da contratação, o valor percentual de 
7,3%.

Cláusula Quarta – Da Supressão

Constitui objeto deste Termo suprimir o valor de R$ 223.045,94 (duzentos e vinte e 
três mil e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), conforme consta no anexo único 
deste aditivo, correspondendo a uma supressão de aproximadamente 1,46% ao valor inicialmente 
contratado de R$ 15.300.000,00 (quinze milhões e trezentos mil reais), de acordo com o que 
consta no Anexo Único deste Instrumento. 

Parágrafo Primeiro – Com a supressão de 0,05% ocorrida no primeiro aditivo,  e 
1,46% neste aditivo, totaliza-se, para fins de supressão da contratação, o valor percentual de 
1,51%.

Cláusula Quinta – Do Valor atualizado do contrato

Considerando os ajustes realizados neste termo aditivo, o contrato sofrerá um impac-
to de R$ 631.772,92 (seiscentos e trinta e um mil, setecentos e setenta e dois reais e noventa e 
dois centavos), passando de R$ 15.554.773,99 (quinze milhões, quinhentos e cinquenta e quatro 
mil, setecentos e setenta e três reais e noventa e nove centavos) resultantes do primeiro termo, 
aos atuais R$ 16.186.546,91 (dezesseis milhões, cento e oitenta e seis mil, quinhentos e qua-
renta e seis reais e noventa e um centavos).

Cláusula Sexta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidi-